El siguiente cuadro muestra  la estructura de este riesgo financiero al cierre del ejercicio,
detallando el riesgo cubierto a tipo de interés fijo:

Miles de Euros Importe % Importe %

Deuda a tipo de interés fijo 1.221.416 46,52% 429.342 21,40%
Deuda a tipo de interés variable 1.404.024 53,48% 1.577.271 78,60%

TOTAL DEUDA FINANCIERA 2.625.440 100,00% 2.006.613 100,00%

2007 2006

GRUPO TESTA INMUEBLES EN RENTA

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2007

 GRUPO TESTA INMUEBLES EN RENTA Cuentas Anuales. Ejercicio 2007. Hoja 44/75.

Como puede observarse el riesgo de tipo de interés se ha limitado a través de contratos de
cobertura. Estos instrumentos financieros aseguran el pago de un tipo fijo en los préstamos
inherentes a la financiación de los proyectos en activos para alquiler. Un 90% de la cartera de
derivados son coberturas eficaces. De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR se ve
amortiguada por el efecto de las coberturas.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés es el
siguiente:

GRUPO TESTA (miles de euros)

Gasto fin.coste medio actual

Co + 1punto Co - 1 punto Co + 1punto Co - 1 punto

Gastos fin.al coste +/- 1 punto: 149.859 120.647 99.796 85.180

Variación en Resultado: -9.701 10.017 -4.750 4.750

Variación en Patrimonio: 11.750 5.704 15.065 -10.173

2007 2006

135.487 92.488

• Riesgo de tipo de cambio: la política del Grupo es contratar el endeudamiento en la
misma moneda en que se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no
existe ningún riesgo relevante relativo a los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo, cabe
destacar la fluctuación del tipo de cambio en la conversión de los estados financieros de las
sociedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del euro.

No obstante, debido a la expansión geográfica que está experimentando el Grupo en los
últimos años, en el futuro pueden presentarse situaciones de exposición al riesgo de tipo de

[…]

de tipo de interés (swaps) y collars.

El siguiente cuadro muestra  la estructura de este riesgo financiero al cierre del ejercicio,
detallando el riesgo cubierto a tipo de interés fijo:

Miles de Euros Importe % Importe %

Deuda a tipo de interés fijo 1.221.416 46,52% 429.342 21,40%
Deuda a tipo de interés variable 1.404.024 53,48% 1.577.271 78,60%

TOTAL DEUDA FINANCIERA 2.625.440 100,00% 2.006.613 100,00%

2007 2006

Como puede observarse el riesgo de tipo de interés se ha limitado a través de contratos de
cobertura. Estos instrumentos financieros aseguran el pago de un tipo fijo en los préstamos
inherentes a la financiación de los proyectos en activos para alquiler. Un 90% de la cartera
de derivados son coberturas eficaces. De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR
se ve amortiguada por el efecto de las coberturas.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés
es el siguiente:

GRUPO TESTA INMUEBLES EN RENTA

INFORME DE GESTIÓN 2007

 GRUPO TESTA INMUEBLES EN RENTA Cuentas Anuales. Ejercicio 2007. Hoja 74/75.

GRUPO TESTA (miles de euros)

Gasto fin.coste medio actual

Co + 1punto Co - 1 punto Co + 1punto Co - 1 punto

Gastos fin.al coste +/- 1 punto: 149.859 120.647 99.796 85.180

Variación en Resultado: -9.701 10.017 -4.750 4.750

Variación en Patrimonio: 11.750 5.704 15.065 -10.173

2007 2006

135.487 92.488

• Riesgo de tipo de cambio: la política del Grupo es contratar el endeudamiento en la
misma moneda en que se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no
existe ningún riesgo relevante relativo a los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo,
cabe destacar la fluctuación del tipo de cambio en la conversión de los estados financieros
de las sociedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del euro.

No obstante, debido a la expansión geográfica que está experimentando el Grupo en los
últimos años, en el futuro pueden presentarse situaciones de exposición al riesgo de tipo de